
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker 
per la Regione Lazio, a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. 
Importo complessivo presunto pari ad € 4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle 
funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Estensore: Dott.  Persico Luca
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Kol Amir                       

Data  31/03/2025                             Firmato elettronicamente da Kol Amir

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  31/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  204110202          

                                                         Autorizzazione:   AUT.17/2025  
                                                                                               
Data 31/03/2025                        Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione Lazio, 
a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo complessivo presunto pari ad € 
4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 con deliberazione del Direttore Generale n.606/DG del 27/05/2021 questa Azienda ha aderito 

all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione 
Lazio, a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo 
complessivo presunto pari ad € 4.528.440,00 (oltre IVA)”;

 con il summenzionato atto deliberativo n.606/D.G./2021 si è proceduto, ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016, all’accantonamento della somma di € 67.926,60 (pari al 1,5% sul valore 
posto a base di gara ex art. 35/4c. del Codice dei contratti pubblici) nel modo che segue: 
o 80%, pari ad € 54.341,28, sul conto per il fondo premialità e fasce secondo quanto sancito 

dall’art.81 del CCNL del personale comparto Sanità 2016-2018. L’importo sarà ripartito 
all’interno dell’Azienda tra le varie figure coinvolte nella gestione dell’affidamento per 
il 75% (pari ad €40.755,96), e, il restante 25% (pari ad €13.585,32) dovrà essere tenuto 
in accantonamento, qualora venga richiesto dalla Centrale di committenza che ha svolto 
la procedura di gara. Tali somme dovranno essere ripartite sugli esercizi di competenza, 
secondo le modalità aziendali previste; 

o 20% (venti per cento) pari ad € 13.585,32 su apposito sottocosto 516040605 “Acc. 
Incentivi funzioni tecniche da destinare come disposto dall’art.113, del citato D.Lgs. 
n.50/2016;



Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione Lazio, 
a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo complessivo presunto pari ad € 
4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

VISTO l’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente “…le amministrazioni 
aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte 
dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, 
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di 
collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario 
per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi 
e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le 
quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle 
funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale 
di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione 
di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il 
direttore dell'esecuzione.”

VISTO:
 il regolamento per la corresponsione del fondo incentivante di cui all’art.113 del Decreto 

legislativo n. 50/2016, approvato dall’ASL di Rieti con Delibera n. 486 del 04/06/2019;
 il “Regolamento aziendale finalizzato alla disciplina delle competenze Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) e del Direttore esecuzione contratto (DEC) in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione del D.lgs. 50 del 2016 e della Legge 
14 giugno 2019 n. 55”, approvato con Delibera n. 986 del 14.11.2019, recante all’interno 
anche la disciplina sulla corresponsione del fondo incentivante di cui all’art.113 del Decreto 
legislativo n.50/2016;

ATTESO che il sopracitato Regolamento prevede:
 per ciascuna delle attività/funzioni svolte/ricoperte all’interno della procedura di gara la 

relativa quota percentuale di ripartizione dell’incentivo, in coerenza con il comma 2 
dell’art.113 del Codice; 

 che, negli appalti relativi a servizi e forniture, il fondo venga alimentato solo nel caso in cui 
sia nominato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

 che non vengano erogate le quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni:
 affidate a personale esterno agli organi dell’ASL; 
 affidate a personale con qualifica dirigenziale; 
 per le quali non sia stato effettuato l’accertamento delle specifiche attività svolte dai 

singoli dipendenti; 

VISTA l’istruttoria condotta dal RUP, agli atti di questa UOC;

RILEVATO che, a seguito della suddetta istruttoria, gli incentivi di cui al fondo relativo alla voce 
“spese tecniche ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016”, così come indicato nella Delibera del Direttore 
Generale n.606/DG del 27/05/2021, risultano essere erogabili per le seguenti attività/funzioni 
svolte/ricoperte all’interno della procedura di gara:

FUNZIONE E ATTIVITÀ QUOTA FONDO
Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC) 15%

RITENUTO, pertanto necessario procedere alla liquidazione delle somme di cui al fondo premialità 
e fasce, secondo quanto sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto Sanità 2016-2018, 
dovute a ciascun attore del processo, in base alle attività effettivamente svolte, e che di seguito si 
riportano:



Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione Lazio, 
a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo complessivo presunto pari ad € 
4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

COMPETENZA 
ANNO DEC

PERSONALE 
INCENTIVATO IMPORTO

2021 € 1.018,90

2022 € 2.037,80

2023 € 2.037,80
2024

Codice numero 01916 

€ 1.018,90

RILEVATO inoltre che le somme da liquidare sopra evidenziate non superano il 50% del trattamento 
economico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a 
ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice;

DATO ATTO che le suddette somme saranno liquidate dalla UOC Politiche del Personale;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

RICHIAMATA la faq A.3 attraverso la quale ANAC ha chiarito che “Il FVOE è obbligatorio per 
tutti gli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, indipendentemente dalla tipologia di 
procedura utilizzata e quindi, anche per gli affidamenti diretti”; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento di che trattasi è inferiore alla sopra richiamata soglia di 40.000 
euro;

RILEVATO, quindi, che il possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di 
cui agli artt. 94 e 95 del Codice è stato attestato attraverso la produzione da parte dello stesso del 
DGUE;

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato sulla 
piattaforma telematica S.TEL.LA e l’affidamento della fornitura in parola sarà eseguibile con 
decorrenza dalla emissione dell’ordinativo da parte della U.O.C. Politiche del Farmaco e dei D.M.;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

DI DARE ATTO che gli incentivi di cui al fondo relativo alla voce “spese tecniche ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016”, così come indicato nella Delibera del Direttore Generale n.606 del 27/05/2021, 
risultano essere erogabili per le seguenti attività/funzioni svolte/ricoperte all’interno della procedura 
di gara:

FUNZIONE E ATTIVITÀ QUOTA FONDO
Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC)
15%



Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione Lazio, 
a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo complessivo presunto pari ad € 
4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DI DARE ATTO che le somme di cui al presente provvedimento, comprensive anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’Azienda, di seguito indicate, sono già state contabilizzate 
sul conto di costo 204110202 “debiti verso personale retribuzione esercizi precedenti”, anno 2021-
2022-2023 e 2024:

COMPETENZA ANNO 
DEC

PERSONALE 
INCENTIVATO IMPORTO

2021 € 1.018,90

2022 € 2.037,80

2023 € 2.037,80
2024

Codice numero 01916

€ 1.018,90

DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Politiche del Personale per gli adempimenti di 
competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di 
Beni e Servizi 

Dott.ssa Roberta Teodori 



Oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per la Regione Lazio, 
a varie Ditte per le esigenze della U.O.C Cardiologia, per la durata di 3 anni. Importo complessivo presunto pari ad € 
4.528.440,00 (oltre IVA)”. Liquidazione incentivo alle funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 31/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-03-31T11:42:23+0000




